
Q/ííiniáíeuo de ''Guarna y educación 

'^nivetiidad o/laciona/ de ^uyo 

<0^acuÚad de Q^tei 

MENDOZA, 2 9 JUL1992 

FAUSTINO ORTIZ 
DECANO 

VISTO: 

E l expediente n" 6-565-E/92 en donde se p l a n t e a l a necesidad de regla, 
itientar en forma e s p e c i a l l a evaluación f i n a l de l o s t a l l e r e s de Dibujo I , Dibu'^ 
j o I I y Dibujo T i l , T a l l e r e s R o t a t o r i o s de P i n t u r a , Grabado y E s c u l t u r a I y I I 
y T a l l e r I y I I de P i n t u r a , Grabado y E s c u l t u r a . 

CONSIDERANDO: 

E l pedido elevado por l a Dirección de l a E s c u e l a de Ar t e s Plásticas -
con l a opinión de Pro f e s o r e s de l o s Talleres-mencionados. 

Las notas presentadas por e l P r o f e s o r T i t u l a r de l a cátedra de P i n t u 
r a y de l o s alumnos de l o s T a l l e r e s de l a E s c u e l a de Ar t e s Plásticas. 

Que l a Ordenanza n*" 18/89-C.D. (Reglamentación Académica) f i j a pautas 
generales para l a evaluación de l a s a s i g n a t u r a s de l o s d i s t i n t o s planes de e s t u 
d i o s , de l a F a c u l t a d de A r t e s . 

Que no contempla l a p a r t i c u l a r i d a d de algunas a s i g n a t u r a s que n e c e s i 
tan una reglamentación e s p e c i a l . 

Que e x i s t e n antecedentes de reglamentaciones e s p e c i a l e s para exáme
nes f i n a l e s en algunas cátedras cuya p a r t i c u l a r i d a d así l o r e q u i e r e (Canto, -
Instrumentos, Dirección C o r a l y Diseño de Productos F i n a l y Diseño Gráfico F i 
n a l ) . 

Que desde l a creación de l a E s c u e l a de Ar t e s Plásticas l o s T a l l e r e s -
han s i d o evaluados-;por todos l o s p r o f e s o r e s i n t e g r a n t e s de l a s cátedras de Ta
l l e r , y a l aumentarse i ^ l p l a n t e l docente fueron incrementándose simultáneamente 
e l número de pr o f e s o r e s i n t e g r a n t e s de l a s mesas examinadoras, l o c u a l c o n s t i 
tuye una situación que r e q u i e r e una norma que l o r egu l e con e l propósito de cum
p l i r con .yi f i n d e l acto e v a l u a t i v o . 

La opinión de Secretaría de Asuntos Académicos. 

Lo d i s p u e s t o por e s t e Cuero en su sesión d e l día 7 de j u l i o de 1992. 

P o r : e l l o , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Los t r i b u n a l e s ;examinadores de l a s a s i g n a t u r a s "Dibujo I " , "Dibu
j o I I " , "Dibujo I I I " , T a l l e r de Rotación I y I I de P i n t u t a , Grabado y E s c u l t u r a 
y T a l l e r I y I I de P i n t u r a , Grabado y E s c u l t u r a , estarán c o n s t i t u i d o s por CINCO 
<5) miembros con voz y voto, de l o s c u a l e s TRES (3) pertenecerán a l a cátedra -

R e s o l . n° 1 8 2 



2.-

a e v a l u a r y DOS (2) de cátedras a f i n e s . Para cada comisión examinadora se preve
rán DOS (2) s u p l e n t e s . 

ARTICULO 2°.- Presidirá e l T r i b u n a l Examinador e l T i t u l a r de l a cátedra obj e t o -
de l a evaluación y l o s o t r o s c u a t r o miembros oficiarán en c a l i d a d de v o c a l e s . 

ARTICULO 3".- S i en alguna de l a s cátedras no hubiese e l número de i n t e g r a n t e s -
n e c e s a r i o s para c u b r i r l o s TRES (3) miembros de l a cátedra e s p e c i f i c a d o s en e l 
Artículo 1° se conformará l a mesa con l o s i n t e g r a n t e s que hubiera en l a s cáte
dras y se completará con docentes de mate r i a s a f i n e s . 

ARTICULO 4°.-Si en algunas de l a s cátedras a e v a l u a r hubieren más i n t e g r a n t e s 
que l o s i n c l u i d o s según e l Artículo 1° ( t r e s miembros), podrán a s i s t i r a l examen, 
con voz y s i n voto en l a asignación de l a calificación. 

ARTICULO 5".- Se'dará cumplimiento a l o d i s p u e s t o en e l Anexo de l a Ordenanza n" 
18/89-C.D. (Reglamentación Académica) punto 2.7, i n c i s o c ) : a s i s t e n c i a de alumnos 
a l momento de l a evaluación, asumiendo e l t r i b u n a l una función de evaluación f o r -
mativa y orientadara en refl'ación a l o s l o g r o s , p o s i b i l i d a d e s y/o d i f i c u l t a d e s de -
l o s alumnos. 

ARTICULO 6°.- Comuniqúese e insértese en e l l i b r o de r e s o l u c i o n e s d e l Consejo -
D i r e c t i v o . 

RESOLUCION N° I 8 2 


